
68 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 27 de novembro de 2003

 032491026  MAGAZINE RIBEIRO & ROSA LTDA
 032491034  MAGAZINE RIBEIRO & ROSA LTDA
 032491131  IMAGEM IMPRESSA GRÁFICA E SERIGRAFIA LTDA
 032491670  EDICTO EDITORIAL LTDA
 032491751  STRUCKER & FOLETTO LTDA
 032491760  STRUCKER & FOLETTO LTDA
 032491786  M. M. D. ATELIER DE CALÇADOS LTDA
 032491794  M. M. D. ATELIER DE CALÇADOS LTDA
 032491808  AIRTON FONTANA & CIA LTDA
 032491816  MACIEL SOMENSI TRANSPORTES LTDA

PROCESSO DEFERIDO   - SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL

 032491824  MACIEL SOMENSI TRANSPORTES LTDA
 032498390  ÉTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO
TRABALHO E AMBIENTAL LTDA
 032500211  NUNES & GUIMARÃES LTDA
 032500220  NUNES & GUIMARÃES LTDA
 032500327  BEACH SPORT PAXÁ LTDA
 032500335  BEACH SPORT PAXÁ LTDA
 032504438  D.J. BRASIL & CIA LTDA
 032505264  ELDORADO EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
 032506015  CONSULT CAR COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA
 032506066  NEFERTITI COMERCIO VAREJISTA DE ROUPAS, ARTIGOS DE VESTUÁRIOS,
ARMARINHOS, SOUVENIER, BIJUTERIAS E ARTESANATOS LTDA
 032506384  A PRIORI EDITORAÇÃO GRÁFICA LTDA
 032518846  S.R. DECKER COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
 032520697  BS COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
 032520700  BS COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
 032544030  SALUS ANESTESIOLOGIA LTDA

PROCESSO INDEFERIDO - EMPRESÁRIO
PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL
 031806856  VALDEMAR DE JESUS

PROCESSO INDEFERIDO - SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL
 012297402  CRISLAN CALÇADOS LTDA

Código 15962

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Gasparini Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 67/2003

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando a necessidade de elaborar a Política Estadual da Prevenção e Tratamento da Doença

Renal Crônica;

Considerando a necessidade do Estado, através da Secretaria da Saúde, de garantir aos portadores

de doença renal crônica o acesso aos tratamentos com a garantia de qualidade em todos os seus

processos;

Considerando a importância de definir a Regionalização e integrar as várias ações envolvidas na

prevenção e tratamento da insuficiência renal crônica.

RESOLVE:
Art.  1º-  Criar a Câmara Técnica Estadual de Nefrologia, para o Estado do Rio Grande do Sul -

CATEN-RS, vinculada à Secretaria Estadual de Saúde.

Art. 2º-  São atribuições da Câmara Técnica:

I - Assessorar a Secretaria de Estado da Saúde a elaborar a Política Estadual para a Prevenção e

Tratamento da Insuficiência Renal Crônica em seus vários níveis: tratamento clínico, medicamentos

e terapia  renal substitutiva (diálise e transplante renal), a ser submetida ao Conselho estadual de

Saúde;

II - Elaborar e acompanhar as diretrizes que regulamentam o atendimento integral do paciente

renal;

III - Acompanhar o desempenho das unidades de TRS (unidades de diálise e de transplante renal).

Art. 3º  - A Câmara Técnica Estadual de Nefrologia - CATEN-RS  terá  a seguinte composição:

- 01 (um) representante do Departamento de Assistência Hospitalar e Ambulatorial - DAHA/SES;

- 01 (um) representante da Auditoria Médica Estadual/SES;

- 01 (um) representante do Departamento de Ações em Saúde – DAS/SES;

- 01 (um) representante da Divisão de Vigilância Sanitária /SES;

- 01 (um) representante da ASSEDISA;

- 01 (um) representante da Sociedade Gaúcha de Nefrologia;

- 01 (um) representante do Conselho Regional de Medicicina do Rio Grande do Sul - CREMERS;

- 01 (um) representante da Sociedade Brasileira de Enfermagem em Nefrologia – SOBEN;

- 01 (um) representante dos pacientes renais crônicos.

Art. 4º -  A coordenação da Câmara Técnica será exercida por representante do Departamento de

Assistência Hospitalar e Ambulatorial da Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 5º   -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

 Porto Alegre,   26 de  novembro de 2003.

OSMAR GASPARINI TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 15990

BOLETINS

Boletim n.º 270/2003 - SES

Foram registrados nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, o seguintes atos:

DESIGNAÇÃO: PORTARIA N.º  877/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso
de suas atribuições, DESIGNA MARIA CRISTINA BORGES DE ASSIS, matrícula nº 14324350,
MARIA IVONE DE ALMEIDA, matrícula nº 14362953, lotadas nesta Secretaria,  e NEURO
GIOVANELLA, servidor do Quadro Especial da Secretaria da Administração e dos Recursos
Humanos, criado através da Lei nº 10959/97, a disposição desta Secretaria, para, em Comissão,
sob a presidência da primeira nominada, procederem ao inventário dos bens patrimoniais, existentes
em 28 de novembro, do corrente exercício financeiro, na 5ª CRS - Caxias do Sul, desta Secretaria.
PORTO ALEGRE,  em  21   de  novembro    de 2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO
DE ESTADO DA  SAÚDE SUBSTITUTO. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA
WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  878/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA MARIA CRISTINA BORGES DE ASSIS, matrícula nº 14324350, MARIA IVONE DE
ALMEIDA, matrícula nº 14362953 lotados nesta Secretaria, e NEURO GIOVANELLA, servidor do
Quadro Especial da Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos, criado através da Lei
nº 10959/97, a disposição desta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência da primeira
nominada, procederem ao inventário dos  Medicamentos, existentes em 28 de novembro, do corrente
exercício financeiro, na 5ª CRS - Caxias do Sul, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,  em  19   de
novembro    de 2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA  SAÚDE
SUBSTITUTO. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  884/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA NEUZA MARIA SILVA DA COSTA, matrícula nº 12299413, ANA LUCIA SILVA DE
SOUZA, matrícula n.º 14290367, lotadas nesta Secretaria, e INES VEIGA AQUINO, servidora da
FUGAST, cedida a esta Secretaria,  para, em Comissão, sob a presidência da primeira nominada,
procederem ao inventário dos bens patrimoniais, existentes em 28 de novembro, do corrente
exercício financeiro, na Assessoria Técnica e de Planejamento, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,
em  21   de  novembro    de 2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO
DA  SAÚDE SUBSTITUTO.Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER,
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  885/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA JORGE ROBERTO DIAS, matrícula nº 11396938, JOÃO ANILTON SANTOS AMARAL,
matrícula n.º 14416328, lotados nesta Secretaria, e MANOEL ULISSES COSTA BICA, servidor do
Ministério da Saúde cedido a esta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência do primeiro
nominado, procederem ao inventário dos bens patrimoniais, existentes em 28 de novembro, do
corrente exercício financeiro, na 2ª CRS – Porto Alegre, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,  em
20   de  novembro    de 2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE SUBSTITUTO. Registre-se e Publique-se.MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE
DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  887/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA ANDREA NEVES PEREIRA, servidora da FUGAST cedida à esta Secretaria, LILIANE
STRAPPAZZON , matrícula n.º 13119087 e LUIZ EDUARDO KRAUSE CHAVES, matrícula nº
14280507, lotados nesta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência da primeira nominada,
procederem ao inventário dos bens patrimoniais, existentes em 28 de novembro, do corrente
exercício financeiro, no Gabinete do Secretário e na Direção Geral, desta Secretaria. PORTO
ALEGRE,  em  21   de  novembro    de 2003.
JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA  SAÚDE SUBSTITUTO.
Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  888/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA IVANIA ZANON, matrícula n.º 13470477, JULIO CESAR OLIVEIRA MARQUES, matrícula
nº 11901594, LUIS INACIO MACIEL MONCKS, matrícula nº 14565064 e VALTER PERON
BARRETO, matrícula nº 14548542,  lotados nesta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência
da primeira nominada, procederem ao inventário dos bens patrimoniais e dos materiais de consumo,
existentes no almoxarifado, em 28 de novembro, do corrente exercício financeiro, da  Escola de
Saúde Pública, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,  em  21   de  novembro    de 2003. JOÃO
GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA  SAÚDE SUBSTITUTO. Registre-se e
Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS.

PORTARIA N.º  889/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA INES REGINA SOLDATELLI, servidora do Quadro Especial da Secretaria da
Administração e dos Recursos Humanos, criado através da Lei nº 10959/97, LEOMI BERNADETE
MENEZES WELTER, matrícula n.º 12173622, e LOIVA SCHARDOSIM, matrícula nº 14253992,
lotados nesta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência da primeira nominada, procederem
ao inventário dos bens patrimoniais, existentes em 28 de novembro, do corrente exercício financeiro,
no Centro Estadual de Vigilância em Saúde, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,  em  21   de
novembro    de 2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA  SAÚDE
SUBSTITUTO. Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  890/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA PATRICIA LEITE LARA, matrícula nº 14533260, ANTONIO CARLO LAITANO, matrícula
nº 14301750, lotados nesta Secretaria, e LUCIO MACHADO BORGES, servidor da FUGAST, cedido
a esta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência da primeira nominada, procederem ao
inventário dos bens patrimoniais, existentes em 28 de novembro, do corrente exercício financeiro,
no Departamento de Ações em Saúde, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,  em  21   de  novembro
de 2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA  SAÚDE SUBSTITUTO.
Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  891/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA LOIR ITALO DE OLIVEIRA, matrícula nº 12361089, MARIA GLADIS MORAES
RODRIGUES, matrícula nº 12845426 e IRENE ORTIZ DA CUNHA MULLER, matrícula n.º 12043257,
lotados nesta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência da primeira nominada, procederem
ao inventário de  Medicamentos, existentes em 28 de novembro, do corrente exercício financeiro,
na 8ª CRS – Cachoeira do Sul, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,  em  21   de  novembro    de
2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA  SAÚDE SUBSTITUTO.
Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N.º  892/2003 -  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso de suas atribuições,
DESIGNA ANTONIO CELSO DOS SANTOS ANDRADES, matrícula nº 12824526, GILMAR DA
SILVA CAMARA, matrícula nº 12274305 e JOÃO CLEMENTINO TORME DE ALMEIDA, matrícula
nº 12363316, lotados nesta Secretaria, para, em Comissão, sob a presidência do primeiro nominado,
procederem ao inventário dos bens patrimoniais, existentes em 28 de novembro, do corrente
exercício financeiro, na 15ª CRS – Palmeira das Missões, desta Secretaria.
PORTO ALEGRE,  em  21   de  novembro    de 2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO


